
 
 

Plán cvičení se studenty  
 
Řídící cvičení: Ing. Miroslav Jurenka, Ph.D 
Štáb cvičení: Ing. Miroslav Jurenka, Ph.D. 
Cíl: - procvičit se studenty v uplatňování zásad rozhodovacího procesu při krizovém plánování a zvládání mimořádné události typu povodeň ve   
          Strakonicích, 
       - ověřit schopnosti organizovat  přípravu dokumentace a získat praktické dovednosti v řízení pracovních týmů.  
 
Námět:  
Cvičení se uskuteční ve městě Strakonice, Jihočeský kraj 
Web side: 
http://netmap2.planstudio.cz/strakonicko/#voc=c5580,c3,x24,c18,x11,c10,x15,c12,c8,c4,x5,x13&zoom=2&x=420554&y=5456565&map=strako
nicko-mesto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Město Strakonice se člení na 8 místních částí: 
 
• Strakonice I -            14 146 obyvatel  
• Strakonice II -             5 070 obyvatel  
• Dražejov -                   1 318 obyvatel  
• Hajská -                             49 obyvatel  
• Modlešovice -                 166 obyvatel  
• Přední Ptákovice -        2 581 obyvatel  
• Střela -                               68 obyvatel  
• Virt  -                                  75 obyvatel  
Celkem                                  23 473 obyvatel 

Dále se město člení na 7 katastrálních území: 
 

• Dražejov u Strakonic  
• Hajská  
• Modlešovice  
• Nové Strakonice  
• Přední Ptákovice  
• Střela  
• Strakonice.  
 



 
V severní části města se nachází obytná lokalita Habeš. Tvoří jí přibližně 120–140 rodinných domů a tři bytové domy.  
V okolí Strakonic se nacházejí vrchy Ryšová (527 m n. m.) a Kuřidlo (546 m n. m.), které jsou zároveň přírodními rezervacemi. 
 
Kultura 
Město je známé Mezinárodním dudáckým festivalem. První ročník se uskutečnil v roce 1967 u příležitosti 600. výročí založení města. Nyní se 
koná každé dva roky vždy na konci srpna a účastní se ho dudáci z více než desítky států. 
• Národní šampionát mažoretek ČR – mistrovství Čech - soutěž mažoretkových skupin  
• Dance show - celorepubliková přehlídka tanečních souborů a skupin  
• Strakonický běh městem - na společném startu vyběhnou zástupci všech věkových kategorií na trať dlouhou 5,5 km  
• Václavská pouť - pouťové atrakce, stánkový prodej, bohatý kulturní i sportovní program  
• Rumpálování - středověké slavnosti, ukázky zapomenutých řemesel, šermířská a kejklířská vystoupení apod. 
 
Školství 
Město Strakonice je zřizovatelem 9 mateřských škol a 4 základních škol: 
a)  Mateřské školy 
• Mateřská škola Čtyřlístek, Strakonice, Holečkova 410  
• Mateřská škola U Parku, Strakonice, Plánkova 353  
• Mateřská škola Strakonice, A.B. Svojsíka 892 - webová adresa školy  
• Mateřská škola Strakonice, Lidická 625, odloučené pracoviště jsou v ulicích:  

Holečkova 413  
Spojařů 1260  
Stavbařů 213  
Školní 80  

• Mateřská škola Strakonice, Šumavská 264  
b) Základní školy 
• Základní škola Strakonice, Dukelská 166  
• Základní škola Povážská Strakonice, Velké náměstí 1  
• Základní škola Strakonice, ul.Jiřího z Poděbrad 882  
• Základní škola F. L. Čelakovského, Strakonice, Jezerní 1280  
c)  Střední školy 
Ve Strakonicích se nachází 4 střední školy a 1 vyšší odborná škola: 



• Gymnázium, Strakonice, Máchova 174  
• VOŠ a SPŠ Strakonice, Želivského 291  
• Střední škola řemesel a služeb Strakonice, Zvolenská 934  
• Euroškola Strakonice střední odborná škola, s.r.o., Husova 361  
d) Vyšší odborné školy 
Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola Strakonice, Želivského 291 

Městské informační centrum 

V informačním centru ve Strakonicích najdete informace o pamětihodnostech, přírodních zajímavostech, turistických cílech regionu a jízdních 
řádech. Dále info-centrum poskytuje také veškeré informace o ubytování a stravování, kulturní a sportovní přehledy a veřejný internet.  

 Zdravotnictví 

Strakonická nemocnice poskytuje péči na 355 lůžkách v 10 lůžkových odděleních a v 58 odborných ambulancích ve Strakonicích, Vodňanech a 
Blatné. V roce 2005 se zde narodilo 888 dětí, bylo hospitalizováno 13 756 pacientů a ambulantně pak ošetřeno 104 500 pacientů. To vše 
zajišťuje 563 kmenových zaměstnanců.  



           
 
Chráněné území:  
Bažantnice u Pracejovic,  Strakonice  
 
Hlavní úkoly ochrany obyvatelstva: 
Varování  
poskytuje informaci obyvatelstvu o hrozícím nebezpečí a provádí se zpravidla sirénou (Všeobecná výstraha - kolísavý tón sirény po dobu 140 
sec.) nebo místním informačním systémem (místním rozhlasem, SMS, kabel TV) 
Reakce na varování sirénou: 

� vyhledat ukrytí v nejbližší budově 
� zavřít dveře a okna, pokud je - vypnout klimatizaci 
� zapnout rádio nebo televizi 
� netelefonovat, nezmatkovat, zachovat klid 
� dále se řídit pokyny orgánu krizového řízení 

   Vodní toky 
� Otava (průměrný průtok17,60 m³/s) 
� Volyňka (průměrný průtok 4 m³/s) 
� Svaryšovský potok 

 

     Rybníky v okrese Strakonice 
 

� Řepické rybníky (Horní, Dolní) 
� Pilský rybník (mezi Řepickými rybníky) 
� Velkoholský rybník 
� Blatský rybník 
� Mělká Pálenina (vedle Velkoholského rybníku) 
� Hluboká Pálenina (vedle Velkoholského rybníku) 
� Pracejovický rybník 
� Hořejší rybník (přírodní rezervace) poblíž obce Kadov 
� Dolejší rybník rybník (přírodní rezervace), jihovýchodně od Tchořovic  
� Žděný a Machovský rybník 
� Záhorský rybník (přírodní rezervace) poblíž obce Vodňany  
� Nový rybník u obce Lnáře  apod. 

 



Ukrytí – provádí se v improvizovaných úkrytech (rodinný nebo panelový dum, objekt). vybrat vhodný prostor (místnost s malým poctem otvoru, 
na odvrácené straně), vypnout klimatizaci a ventilaci, oblepit veškeré spáry lepící páskou, podle druhu mimořádné události zakrýt otvory, 
podepřít stropy apod. 
Evakuace – přemístění osob, zvířat, zařízení a věcí do připravených náhradních prostor s evakuačním zavazadlem. 
Individuální ochrana  – improvizovaná ochrana povrchu těla. 
Nouzové přežití - organizuje obec k překonání konkrétních mimořádných událostí 
Humanitární pomoc – poskytuje a organizuje se podle NV 463/2000 § 5, 6, poskytování humanitární pomoci – osobní (pracovní), věcné 
(materiál a technika), finanční (dary a sbírky), organizování humanitární pomoci – přijímání, evidence a skladování humanitární pomoci, 
nakládání (rozdělování) s humanitární pomocí, vyhlašování finančních sbírek apod. 
 
INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM 
Základní záchranné složky 
Hasičský záchranný sbor (územní) a další hasičské síly 
�  profesionální jednotky HZS ÚO Strakonice (JPO I) 
�  jednotky dobrovolných hasičů obcí zařazené do plošného pokrytí (JPO II a JPO III) 
�  profesionální jednotka podniku ČZ a.s. Strakonice (JPO IV) 
�  jednotky dobrovolných hasičů ostatních obcí a osad (JPO V) 
Zdravotnická záchranná služba a další zdravotnické síly 
� personál zdravotnické záchranné služba (oblastní středisko Strakonice) 
� letecká záchranná služba a vodní záchranná služba (sídlo mimo Strakonice) 
� personál Nemocnice Strakonice a.s. 
� privátní zdravotnická zařízení a lékaři 
Policie ČR a další pořádkové síly 
� jednotky POLICIE ČR (ÚO Strakonice a OO Strakonice, Volyně, Radomyšl) 
� příslušníci městské policie (MP Strakonice) 
� privátní bezpečnostní a hlídací agentury 
 
Ostatní navazující služby 
Stálé poruchové služby 
� elektro a plyn (EON České Budějovice) 
� parovody (Teplárna Strakonice) 
� voda a kanalizace (Technické služby Strakonice) 



Havarijní jednotky právnických a fyzických osob 
� v rámci subjektů provozujících rizikovou činnost 
� profesně se zabývající rizikovými činnostmi (monitorování, přepravy, likvidace) 
 
Síly a prostředky ARMÁDY ČR (na vyžádání) 
� 25. protiletadlová raketová brigáda Strakonice (posádka VÚ 4312 Strakonice) 
� samostatná záchranná rota AČR v Rakovníku (záchranná rota AČR v Olomouci) 
� 151. ženijní prapor v Bechyni 
 
Občanská sdružení 
�  ČČK oblastní spolek Strakonice 
�  Oblastní charita Strakonice (sídlo Sousedovice) 
 
Vybrané právnické a fyzické osoby 
� vytipované právnické a fyzické osoby, disponující technickými, materiálními, dopravními, zásobovacími, ubytovacími, stravovací kapacitami 

a spec.službami 
 
 
Práceschopné obyvatelstvo 
� kterému je uložena osobní a věcná pomoc podle zákona 
� dobrovolná registrovaná pomoc 
 
  
Pro  cvičení mají cvičící k dispozici tyto osoby a techniku: 
 
1) Technické služby: -20xpracovníků; 

- 4x sypač, 2x sklápeč, 2x traktor s vlekem, 2x multikára, 2x UNC, 2x AVIA,1x jeřáb AD-20,1x traktor JCB4CX,  
       2x přívěs na vodu 

 
2) Městská policie :  -16x strážník, 
                                       - 5x policie osobní auto,1 policie dodávka 
 



3)    Policie ČR:         - 20x policista, 1x psovod, 1x pes 
                                     -  5x policie osobní auto, 1x policie dodávka 
 
4)  Hasiči:               - 20x hasič 
                                    - 2x LIAZ CAS, 1xTatra CAS, 1xLR, 1x Škoda Octavia,1xAVIA požární,1xTatra PP27, 2xčlun+přívěs 
   
5)  Nemocnice + záchranná služby: -  4x lékař, 8x zdravotník 
                                                                - 2x Škoda Octavia, 4x sanitka 
  
6)  Dopravní podnik:   - 15x pracovník-řidič 
                                          -  8x BUS, 2x Mercedes G270, 2x VW Transporter, 1x sypač,1x jeřábAD-30, 1x Tatra 6x6 
 
7) Stavební podnik:  - 15x pracovník 
                                        - 6x sklápěč, 2x UDS, 2x CAT-buldozer, 3x JCB4CX,1x AD-30,1x přívěs na vodu, 2x UNC, 2x AVIA,  
                                           2x  VW Transporter 
 
 
 
8) AČR (pouze na vyžádání předepsaným způsobem) 
Záchranná rota 
Velitelská četa: 1x velitelské družstvo (10 osob, 2x osobní auto Škoda Octavia, 2x Tatra 815 6x6, 1x EC 30) 
                         1x spojovací družstvo (5 osob, 2x PV3S spoj., 2x RF 11 rdst.) 
3x Ženijní záchranná četa (134 osob z toho 6x lezec, 3x potápěč, 2x kynolog se psem, 4x nafukovací stan, 6x T 815 8x8, Přívěs EC 60, Přívěs 
EC 30,  Přívěs kompresor, 6x T 815 UDS, 2x KN, 1x buldozer, 1x kontejner přetlaková komora, 6x nafukovací člun, 6x T 815 sklápěč,   
1x Speciální záchranná četa (48 osob z toho 10 hasičů, 2x chem. průzkumník s přístroji pro zjišťování radioaktivních a nebezpečných látek, 
dále technika 1x Avia cisterna hasičská, 1x LIAZ CAS, 1x T 815 CAS, dekontaminační technika pro 1x samostatné pracoviště pro 
dekontaminaci techniky a pro dekontaminaci osob, tj. 2x ACHR, 2x POR, 3x nafukovací stan, linka 82, kontejner PDP 2, MZ 82,  
1x četa materiálního zabezpečení (33 osob z toho 1 lékař, 3x zdravotník, 2x hasič, 2x záchranář, 15x stan, 1x kontejner sprcha, 2x kontejner 
umývárna, 2x ambulantní vozidlo, 1x T 815 AV 15) 
 
 
 



Stručný popis krizové situace a možnosti jejího výskytu  
Strakonice jako jedno z měst ČR se nachází na území s velmi hustou hydrografickou sítí. ČR se nachází se v oblasti mírného klimatického pásma 
s pravidelným sezónním cyklem teplot a srážek, což ovlivňuje také území okolí Strakonic. Mimo těchto dlouhodobých výkyvů jsou krátkodobé 
změny počasí způsobovány častými přechody atmosférických front, které od sebe oddělují teplejší a studenější vzduchové masy a jsou většinou 
doprovázeny srážkami a rychlými povodněmi. V měsíci březnu 2012 nastala náhlá obleva, což má za následek zvýšení hladiny řek. Očekávají se 
povodně s krátkodobými extrémními srážkami bouřkového charakteru v oblasti jižních Čech. Sekundární účinky přepokládají vznik povodně 
velkého rozsahu. V této oblasti jsou řeky Otava a Volyňka. Dlouhodobý úhrn srážek je obecně nad celostátním průměrem. Významně se zde 
projevují orografické vlivy terénu. Průměrný roční odtok z území činí 15,1 mld. m3, což odpovídá měrnému odtoku 6,1 l s-1 km-2. Odtokové 
poměry jsou značně nerovnoměrné. Poměr průměrného a maximálního průtoku při 100-leté povodni je na uvedených tocích až 1 : 100. Vyskytují 
se zpravidla na všech tocích v zasaženém území, obvykle s výraznými důsledky na středních a větších tocích (např. na povodí Otavy a Volyňky). 

Za povodňových situací dochází často k ohrožení bezpečnosti vodních děl III. a  IV. kategorie, zejména malých vodních nádrží a rybníků, které 
se nacházejí také v blízkém okolí Strakonic. Tato vodní díla mohou být pak zdrojem dalšího povodňového nebezpečí (vzniku zvláštní povodně), 
buď z důvodu nedostatečné kapacity přelivných objektů nebo z důvodu špatného technického stavu či zanedbané údržby. V oblasti Strakonic 
zhruba 20 – 30 % z celkového počtu hrází malých vodních nádrží III. a IV. kategorie nevyhovuje kriteriím technicko-bezpečnostního dohledu 
pro převedení 50-letých a 100-letých povodní. 

 
Úkol:  
Zpracovat protipovodňový plán MěÚ Strakonice (dále jen Plán) podle typového plánu s využitím uvedených informací a případně informací 
z web stránek města Strakonice. V Plánu se kromě jiného zaměřit také na evakuaci a mediální plán. Průběžně zpracovávat a odesílat hlášení a 
informovat obyvatelstvo. 
 
 
 
 

Pořadové číslo Funkce Jméno, příjmení 
1. KŠ  

(13-3OB-C) 
starosta (předseda KŠ) 
 

 

 tajemník OÚ ORP (tajemník KŠ) 
 

 

 tiskový mluvčí OÚ ORP (vedoucí pracovní skupiny KŠ pro 
ochranu obyvatelstva a monitoring situace)  

 



 vedoucí pracovní skupiny KŠ pro logistiku 
 

 

 vedoucí pracovní skupiny KŠ pro analýza situace  
a nasazení SaP 

 

2. KŠ  
(13-3OB-C) 

starosta (předseda KŠ) 
 

 

 tajemník OÚ ORP (tajemník KŠ) 
 

 

 tiskový mluvčí OÚ ORP (vedoucí pracovní skupiny KŠ pro 
ochranu obyvatelstva a monitoring situace) 

 

 vedoucí pracovní skupiny KŠ pro logistiku 
 

 

 vedoucí pracovní skupiny KŠ pro analýza situace 
a nasazení SaP 

 

3. KŠ  
(13-3OB-C-K) 

starosta (předseda KŠ) 
 

 

 tajemník OÚ ORP (tajemník KŠ) 
 

 

 tiskový mluvčí OÚ ORP (vedoucí pracovní skupiny KŠ pro 
ochranu obyvatelstva a monitoring situace)  

 

 vedoucí pracovní skupiny KŠ pro logistiku 
 

 

 vedoucí pracovní skupiny KŠ pro analýza situace  
a nasazení SaP 

 

 


